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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1464 (MOF alm. del) stillet 1. oktober 2020 efter ønske fra 

Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1464 

”Mener ministeren, at der fortsat bør gælde de samme regler angående afløb og beholdere til 

møddingopbevaring for alle former for husdyr, når nu gulve i f.eks. hestestalde absorberer flydende gylle 

anderledes pga. spåner, træpiller mv. end gulve i grise- og kostalde, jf. 

husdyrsgødningsbekendtgørelsen?” 

Svar 

Husdyranlæg skal være indrettet således, at forurening af grundvand og overfladevand ikke finder sted. 

Det følger af husdyrgødningsbekendtgørelsen krav til indretning af stalde m.v. Der er derfor fastsat krav 

om, at anlægget skal have fast bund eller gulve udført af bestandige materialer, som er 

uigennemtrængelige for fugt, og som kan modstå påvirkningerne fra dyrene og de anvendte redskaber. 

Anlægget skal endvidere indrettes med afløb til opsamling af flydende husdyrgødning eller restvand, der 

føres gennem tætte, lukkede ledninger til en beholder.  

 

Det følger af husdyrgødningsbekendtgørelsen, at kravene til indretning af anlæg m.v. kan fraviges, i det 

omfang anlægget i stedet overholder nærmere angivne driftsforskrifter i landbrugets byggeblade, som 

er godkendt af Miljøstyrelsen. 

 

Tre byggeblade fraviger kravet om fast bund og afløb. Det gælder byggebladet til 1) løsdriftstalde med 

dybstrøelse uden fast bund og afløb (ammekøer, ungdyr m.v.), 2) løsdriftstalde med dybstrøelse uden 

fast bund og afløb (får og geder til mælke- og kødproduktion) og 3) indretning og drift af udendørs 

sohold. Miljøstyrelsen har oplyst, at ekstensivt hestehold sidestilles med ammekvæg, hvorfor disse 

bedrifter også kan benytte undtagelsen i byggebladet.   

 

Reguleringen på området differentierer således fra kravene om fast bund og afløb afhængigt af 

dyretypen.  

 

Jeg kan desuden oplyse, at der pt. pågår en faglig kvalitetssikring og gennemgang af grundlaget for 

undtagelserne i byggebladene. Miljø- og Fødevareministeriet har i indeværende år modtaget en rapport 

fra Teknologisk Institut vedrørende miljøpåvirkningen fra løsdriftsstalde med dybstrøelse, og i 

slutningen af året forventes en rapport fra Aarhus Universitet vedr. miljøpåvirkningen fra udendørs hold 

af grise. På denne baggrund vil det faglige og juridiske grundlag i byggebladene og relevante 

bestemmelser i husdyrgødningsbekendtgørelsen blive opdateret under hensyntagen til miljøhensyn og 

direktivforpligtelser. 
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